

Pia Lindgren

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: Svar på spørgsmål stillet af Marcus Vesterager (A) den 23. august 2022 vedr. badning i de indre søer, eDoc-sag: 2022-0264531

Fra: TMFKP BPM Rådhuspost
Sendt: 2. september 2022 10:56
Til: Marcus Vesterager (Borgerrepræsentationen)
Emne: Svar på spørgsmål stillet af Marcus Vesterager (A) den 23. august 2022 vedr. badning i de indre søer, eDoc-sag: 2022-0264531

Kære Marcus Vesterager, MB

På vegne af Lena Kongsbach, vicedirektør for Bygge-, Parkerings- og Miljømyndigheden, fremsendes vedhæftede svar på din henvendelse af 23. august 2022 vedr. badning i de indre søer.

Med venlig hilsen

Frederik Alexander Guntofte
Politisk koordinator
BPM Sekretariat

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed



Besvarelse vedrørende badning i de indre søer

Medlem af Borgerrepræsentationen Marcus Vesterager (A) har den 23. august 2022 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen.

Spørgsmål

"Foranlediget af et gammelt billede af badende børn i Søerne, som Nørrebro Lokaludvalg har lagt op på Facebook, vil jeg gerne spørge forvaltningen om, hvad der begrænser badning i Søerne i dag, og hvad der skal til for at fjerne/mindske disse begrænsninger."

Svar

Siden 1990'erne har der løbende været iværksat tiltag, som har forbedret vandkvaliteten i Københavns indre søer. Det betyder, at vandet generelt er mere klart, end det har været førhen. Derfor kan det virke fristende at tage en badetur i sommervarmen. Der er dog flere årsager til, at badning i søerne ikke er hensigtsmæssigt i dag og nok heller ikke på sigt.

Søerne i København er et relativt lille vandsystem med en lav vandudskiftning, og søerne er, trods alt, stadig meget påvirkede af at ligge midt i en storby. Vandkvaliteten er gennemgående ikke tilstrækkelig god til badning. Der er mange forskellige kilder hertil.

På trods af de mange forbedringer der er lavet, vil der stadig, specielt ved skybrud, men også fra de mange mennesker og aktiviteter langs søerne, blive ledt forurening til søerne. Det tager lang tid at udskifte vandet i søerne, så en forurening bliver længe i søen. Søerne er også hjemsted for mange fugle, hvis ekskrementer i sig selv bidrager med en del bakterier til vandet.

Hvis man åbner et badested i søerne, skal kommunen løbende måle for bakterier. Sandsynligvis vil et badested i søerne være meget populært, og de mange badegæster vil i sig selv medføre en betydelig yderligere belastning med næring og bakterier. Det betyder, at der vil være stor risiko for, at krav til badevandskvaliteten ikke kan overholdes og kommunen er derfor forpligtiget til at lukke badestedet.

24-08-2022

Sagsnummer i F2
2022 - 12391

Dokumentnummer i F2
1806078

Sagsnummer i eDoc
2022-0264531

Bygge-, Parkerings- og
Miljømyndighed
Njalsgade 13
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

De Indre Søer med omgivelser er omfattet af en fredning efter naturbeskyttelsesloven. Fredningen er ikke til hinder for badning i sig selv, men opførelse af badebroer eller lignende vil kræve dispensation. Der er en restriktiv praksis vedr. konstruktioner, som rager ud i søen og forstyrrer den ubrudte vandflade. Fredningsnævnet er dispenserende myndighed.

Søerne er også beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3, hvilket indebærer et forbud mod at foretage tilstandsændringer. Igen er forbuddet ikke til hinder for badning i sig selv, men opførelse af evt. konstruktioner ud i søerne, omfattende oprensninger eller andre anlæg som lægger til rette for badning i større omfang, vil forudsætte en dispensation fra § 3. Dispensationspraksis er restriktiv, men der har i nogle tilfælde været muligt at opnå dispensation til at anlægge badebroer i søer. Kommunen ved Teknik- og Miljøudvalget er dispenserende myndighed.

De indre søer er omfattet af statens vandområdeplaner og har miljømålet 'god økologisk tilstand'. Det betyder, at der ikke må iværksættes tiltag, som kan forringe miljøtilstanden i søerne eller medvirke til at miljømålet ikke kan nås. Badning i mindre vandområder som f.eks. søerne kan udgøre en væsentlig negativ påvirkning af vandkvaliteten og miljøforholdene. Det er derfor forvaltningens vurdering, at der forud for en åbning af egentlige badezoner vil skulle foretages en undersøgelse af, om dette vil være foreneligt med den miljømæssige målsætning, der gælder for søerne.

Lena Kongsbach
Vicedirektør